



Tlf.: 89 30 78 00  
aarhus@bdo.dk  
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab  
Kystvejen 29  
DK-8000 Aarhus C  
CVR-nr. 20 22 26 70

**RIBE BIOGAS A/S**  
**KOLDINGVEJ 19, 6760 RIBE**  
**ÅRSRAPPORT**  
**1. JANUAR - 31. DECEMBER 2017**

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på  
selskabets ordinære generalforsamling,  
den 23. maj 2018

---

Kurt Bjerrum

**INDHOLDSFORTEGNELSE**

	<b>Side</b>
<b>Selskabsoplysninger</b>	
Selskabsoplysninger.....	3
<b>Erklæringer</b>	
Ledelsespåtegning.....	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	5-6
<b>Ledelsesberetning</b>	
Ledelsesberetning.....	7
<b>Årsregnskab 1. januar - 31. december</b>	
Resultatopgørelse.....	8
Balance.....	9-10
Noter.....	11-13
Anvendt regnskabspraksis.....	14-16

**SELSKABSOPLYSNINGER**

<b>Selskabet</b>	Ribe Biogas A/S Koldingvej 19 6760 Ribe
	CVR-nr.: 12 51 91 84 Stiftet: 1. oktober 1988 Hjemsted: Ribe Regnskabsår: 1. januar - 31. december
<b>Bestyrelse</b>	Erik Husted, Formand Niels Tobiasen, Næstformand Anders Rohr Jørgensen Ole Hvelplund Mogens Kjær
<b>Direktion</b>	Claus Lindholt Mikkelsen
<b>Revision</b>	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Kystvejen 29 8000 Aarhus C
<b>Pengeinstitut</b>	Sydbank Kongensgade 62 6701 Esbjerg
<b>Advokat</b>	Advokatfirmaet Rohrsted Tømmergangen 7 1 sal 6760 Ribe

## LEDELSESBERETNING

### Væsentligste aktiviteter

Selskabets væsentligste aktiviteter er at drive biogasudvindingsvirksomhed med henblik på at afhænde gassen til europæiske gaskunder samt forædling af biomasse og gødningsprodukter til gavn for landbruget. Ligeledes indgår virksomheden i projekter, som kan udvikle og formidle biogasudvindingsteknologi.

### Usædvanlige forhold

Der er i årets løb tilbageført tidmæssige forskydninger i brugerbetalingen vedrørende akkumulerede forskelle i resultater opgjort efter Varmeforsyningsloven og Årsregnskabsloven på i alt 17,4 mio. kr. Tilbageførslen er sket som konsekvens af, at selskabet er udtrådt af Varmeforsyningsloven i 2016. Posten vil først være aktuel, såfremt selskabet igen indtræder i Varmeforsyningsloven. Ledelsen anser dette som usandsynligt.

### Usikkerhed ved indregning og måling

Selskabet er part i en verserende sag ved Energitilsynet vedrørende indregning af forrentning i prisregnskab efter varmforsyningsloven. Det er selskabets opfattelse, at der ikke vil blive tale om tilbagebetaling, da substitutionspriser ikke har været overskredet de år sagen vedrører. Sagen forventes endeligt afklaret i løbet af 2018.

### Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets resultat blev et overskud på 18,6 millioner kroner. Heraf vedrører 17,4 mio. kr. tilbageførsel af tidsmæssige forskydninger jf. ovenfor. Driftsresultat uden regulering udgør 2,5 mio.kr., hvilket må anses som tilfredsstillende i forhold til det budgetterede resultat.

Selskabet har i 2017 ud- og ombygget produktionsapparatet, således der medio 2018 kan sælges biometan ud på naturgasnettet. Den nye salgskanal medfører både, at produktionen kan øges, og der kan sælges biogascertifikater til europæiske gaskunder. Denne satsning er strategisk og fremtidsrettet. Selskabet forventer derfor en forsat positiv udvikling aktiviteter og økonomiske forhold de kommende år.

Da efterspørgslen på biometan er stigende i Europa forventes det, at strømproduktionen medlukkes hos Ribe Biogas A/S og hele gasmængden i stedet sælges på naturgasnettet.

Selskabet har i 2017 øget landbrugsvirksomheden omkring forædling og berigelse af gødningsprodukter til landbruget. Den fremtidige mangel på fosfor, nye regler for gødskning i landbrugets og øgede krav til beskyttelsen af vandmiljøet har medført, at selskabet har igangsat en udbygning af gødningsbehandlingen, således indholdet af fosfor og kvælstof kan differentieres og varieres i hvert enkelt læs udgående biomasse. På sigt forventes gødningsberigelsen at bidrage positivt til værdiskabelsen hos selskabet og modtagerne af biomassen.

### Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for selskabets finansielle stilling.

**RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER**

	Note	2017 kr.	2016 kr.
<b>BRUTTOFORTJENESTE</b> .....	1	<b>28.569.293</b>	<b>12.009.686</b>
Distributionsomkostninger.....		-5.483.273	-5.473.155
Administrationsomkostninger.....	2	-3.141.090	-2.726.251
<b>DRIFTSRESULTAT</b> .....		<b>19.944.930</b>	<b>3.810.280</b>
Finansielle indtægter.....		30.008	37.923
Finansielle omkostninger.....		-1.046.583	-847.469
<b>RESULTAT FØR SKAT</b> .....		<b>18.928.355</b>	<b>3.000.734</b>
Skat af årets resultat.....	3	-331.503	-1.453.261
<b>ÅRETS RESULTAT</b> .....		<b>18.596.852</b>	<b>1.547.473</b>
 <b>FORSLAG TIL RESULTATDISPONERING</b>			
Foreslået udbytte for regnskabsåret.....		1.600.000	640.000
Overført resultat.....		16.996.852	907.473
<b>I ALT</b> .....		<b>18.596.852</b>	<b>1.547.473</b>



## BALANCE 31. DECEMBER

AKTIVER	Note	2017 kr.	2016 kr.
Biogasanlæg.....		32.353.435	39.844.889
Produktionsanlæg og maskiner.....		226.093	239.758
Transportmateriel.....		2.681.492	3.749.747
Driftmateriel og inventar.....		657.178	431.410
Igangværende opgraderingsanlæg.....		24.260.511	0
<b>Materielle anlægsaktiver.....</b>	<b>4</b>	<b>60.178.709</b>	<b>44.265.804</b>
<b>ANLÆGSAKTIVER.....</b>		<b>60.178.709</b>	<b>44.265.804</b>
Råvarer og hjælpematerialer.....		342.000	495.791
<b>Varebeholdninger.....</b>		<b>342.000</b>	<b>495.791</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser.....		2.840.722	2.873.366
Tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder.....		118.284	0
Andre tilgodehavender.....		3.049.077	1.078.323
Periodeafgrænsningsposter.....		200.000	16.603
<b>Tilgodehavender.....</b>		<b>6.208.083</b>	<b>3.968.292</b>
Andre værdipapirer.....		2.496	2.496
<b>Værdipapirer.....</b>		<b>2.496</b>	<b>2.496</b>
Likvide beholdninger.....		0	2.265.504
<b>OMSÆTNINGSAKTIVER.....</b>		<b>6.552.579</b>	<b>6.732.083</b>
<b>AKTIVER.....</b>		<b>66.731.288</b>	<b>50.997.887</b>

## BALANCE 31. DECEMBER

PASSIVER	Note	2017 kr.	2016 kr.
Selskabskapital.....		6.000.000	6.000.000
Overført resultat.....		20.508.669	3.511.816
Forslag til udbytte.....		1.600.000	640.000
<b>EGENKAPITAL.....</b>	<b>5</b>	<b>28.108.669</b>	<b>10.151.816</b>
Hensættelse til udskudt skat.....		531.851	1.485.764
<b>HENSATTE FORPLIGTELSER.....</b>		<b>531.851</b>	<b>1.485.764</b>
Banklån.....		14.611.541	15.965.689
<b>Langfristede gældsforpligtelser.....</b>	<b>6</b>	<b>14.611.541</b>	<b>15.965.689</b>
Kortfristet del af langfristet gæld.....	6	1.960.000	3.010.000
Gæld til pengeinstitutter.....		16.807.115	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser.....		2.801.317	1.619.594
Gæld, tilknyttede virksomheder.....		0	23.674
Selskabsskat.....		1.091.771	693.081
Anden gæld.....		819.024	596.991
Tidsmæssige forskydninger i brugerbetalingen.....		0	17.451.278
<b>Kortfristede gældsforpligtelser.....</b>		<b>23.479.227</b>	<b>23.394.618</b>
<b>GÆLDSFORPLIGTELSER.....</b>		<b>38.090.768</b>	<b>39.360.307</b>
<b>PASSIVER.....</b>		<b>66.731.288</b>	<b>50.997.887</b>
Eventualposter mv.	7		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	8		
Oplysning om usikkerhed ved indregning og måling	9		
Medarbejderforhold	2		

## NOTER

## Note

	2017 kr.	
<b>Særlige poster</b>		<b>1</b>
Indtægtsførte tidsmæssige forskydninger.....	17.437.378	
	<b>17.437.378</b>	

Tilbageførte tidsmæssige forskydninger i brugerbetalingen vedrører akkumulerede forskelle i resultater opgjort efter Varmeforsyningsloven og som ikke længere er aktuelle som følge af udtræden af VFL pr. 30/11 2016.

<b>Medarbejderforhold</b>		<b>2</b>
Antal personer beskæftiget i gennemsnit: 11 (2016: 10)		

	2017 kr.	2016 kr.	
<b>Skat af årets resultat</b>			<b>3</b>
Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst.....	1.285.416	992.662	
Regulering skat vedrørende tidligere år.....	0	37	
Regulering af udskudt skat.....	-953.913	460.562	
	<b>331.503</b>	<b>1.453.261</b>	

<b>Materielle anlægsaktiver</b>			<b>4</b>
---------------------------------	--	--	----------

	Produktionsanlæg		
	Biogasanlæg	og maskiner	Transportmateriel
Kostpris 1. januar 2017.....	69.508.777	11.236.303	7.777.997
Tilgang.....	1.447.857	0	0
Afgang.....	0	0	-1.033.835
<b>Kostpris 31. december 2017.....</b>	<b>70.956.634</b>	<b>11.236.303</b>	<b>6.744.162</b>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2017.....	29.663.888	10.996.545	4.028.250
Tilbageførsel af afskrivninger på afhændede aktiver.....	0	0	-1.033.835
Årets afskrivninger .....	8.939.311	13.665	1.068.255
<b>Af- og nedskrivninger 31. december 2017.....</b>	<b>38.603.199</b>	<b>11.010.210</b>	<b>4.062.670</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017..</b>	<b>32.353.435</b>	<b>226.093</b>	<b>2.681.492</b>

## NOTER

### Note

	Driftmateriel og inventar	Igangværende opgraderingsanl. g
Kostpris 1. januar 2017.....	3.469.997	0
Tilgang.....	637.993	24.260.511
Afgang.....	-315.000	0
<b>Kostpris 31. december 2017.....</b>	<b>3.792.990</b>	<b>24.260.511</b>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2017.....	3.038.587	
Tilbageførsel af afskrivninger på afhændede aktiver.....	-115.000	
Årets afskrivninger .....	212.225	
<b>Af- og nedskrivninger 31. december 2017.....</b>	<b>3.135.812</b>	
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017.....</b>	<b>657.178</b>	<b>24.260.511</b>

### Egenkapital

5

	Selskabs-kapital	Overført resultat	Forslag til udbytte	I alt
Egenkapital 1. januar 2017.....	6.000.000	3.511.817	640.000	10.151.817
Betalt udbytte.....			-640.000	-640.000
Forslag til årets resultatdisponering.....		16.996.852	1.600.000	18.596.852
<b>Egenkapital 31. december 2017.....</b>	<b>6.000.000</b>	<b>20.508.669</b>	<b>1.600.000</b>	<b>28.108.669</b>

### Langfristede gældsforpligtelser

6

	1/1 2017 gæld i alt	31/12 2017 gæld i alt	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år
Banklån.....	18.975.689	16.571.541	1.960.000	9.640.000
	<b>18.975.689</b>	<b>16.571.541</b>	<b>1.960.000</b>	<b>9.640.000</b>

### Eventualposter mv.

7

Selskabet er part i en verserende sag ved Energitilsynet vedrørende indregning af forrentning i prisregnskab efter varmforsyningsloven. Det er selskabets opfattelse, at der ikke vil blive tale om tilbagebetaling, da substitutionspriser ikke har været overskredet de år sagen vedrører. Sagen forventes endeligt afklaret i løbet af 2018.

### Operationel leasing:

Selskabet har indgået operationel leasingaftale med en månedlig ydelse på 12 tkr.

Leasingkontrakten har en restløbetid på 60 måneder med en samlet restleasing forpligtelse, der på balancetidspunktet udgør 709 t.kr.

### Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

8

Til sikkerhed for bankgæld, 16.572 tkr., er der deponeret skadesløsbreve nom. 20 mio. kr. i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2017 udgør 60.179 tkr.

**NOTER****Note****Oplysning om usikkerhed ved indregning og måling****9**

Selskabet er part i en verserende sag ved Energitilsynet vedrørende indregning af forrentning i prisregnskab efter varmforsyningsloven. Det er selskabets opfattelse, at der ikke vil blive tale om tilbagebetaling, da substitutionspriser ikke har været overskredet de år sagen vedrører. Sagen forventes endeligt afklaret i løbet af 2018.
